جو شے کی حقیقت کو نہ دیکھے وہ نظر کیا
یہ ایک نفس یا دو نفس مثل شرر کیا
اے قطرۂ نیساں وہ صدف کیا وہ گہر کیا
جس سے چمن افسردہ ہو وہ بلا سحر کیا
جو ضرب کلیسی نہیں رکھتا وہ ہنر کیا (۲۴)

☆☆☆

## حواشی

- ۱- دیوان الحملۃ، باب المراثی دوسرا قطعہ
- ۲- دیوان آبی نواس، تحقیق: احمد عبدالحمید الغزالی، دار الکتب العربی، بیروت ۱۳۷۲ھ / ۱۹۵۳ء، ص ۲۵۳
- ۳- سید ابوالحسن علی ندوی، حیات عبدالحی، اردو مراٹھی پبلشرز، پونہ (بھارت)، بار دوم ۱۹۸۸ء، ص ۲۸، ۶۶
- ۴- ایضاً، ص ۳۵، ۳۶
- ۵- اردو دائرۃ معارف اسلامیہ، دانش گاہ پنجاب، لاہور، ۱۳۹۳ھ / ۱۹۷۳ء، ۱۲ / ۸۵۵-۸۵۷
- ۶- سید عبدالحی، مولانا حکیم، تذکرۃ شعرائے اردو موسوم بہ گل رعنا، باہتمام مسعود علی ندوی، مطبع معارف اعظم گڑھ، طبع چہارم ۱۳۷۰ھ، ص ۳ (دیباچہ)۔
نیز دیکھئے، حیات عبدالحی، ص ۲۳۳
- ۷- حیات عبدالحی، ص ۲۵۷
- ۸- سید ابوالحسن علی ندوی، ذکر خیر، مجلس نشریات اسلام، کراچی، بار سوم، ۱۳۹۷ھ / ۱۹۷۷ء، ص ۲۲، ۲۳، ۲۶، ۴۷
- ۹- حیات عبدالحی، ص ۳۱۷-۳۲۰
- ۱۰- دیوان الشافی، تحقیق: محمد عقیف الزعمی، دار النور، بیروت، ۱۳۹۱ھ / ۱۹۷۱ء، ص ۳۹
- ۱۱- حیات عبدالحی، ص ۹ (پیش لفظ)
- ۱۲- ابوالحسن علی الندوی، روائح اقبال، مجلس نشریات اسلام، کراچی، الطبعة الرابعة، ۱۳۰۳ھ / ۱۹۸۳ء، ص ۷
- ۱۳- کلیات اقبال فارسی، شیخ غلام علی اینڈ سنز، ص ۹۰۶
- ۱۴- روائح اقبال، ص ۱۵
- ۱۵- ایضاً، ص ۱۵، ۱۶
- ۱۶- ایضاً آغاز کتاب (صفحہ ندارد)
- ۱۷- ابوالحسن علی الندوی، المرتضیٰ، دار القلم، دمشق، ۱۳۰۹ھ / ۱۹۸۹ء، ص ۸